Isti igitur rationibus non inveniunt, pono alias duas rationes ad conclusionem principalem. Prima est ista: Ratio naturalis ostendit naturam intellectuali esse aliquid summe diligendum: quia in omnibus actibus, & obiectis essentialiter ordinari, aliquid superemum, & ita aliqua directio suprema, & ita superemum obiectum sic diligibile: ratio autem naturalis non ostendit aliud a bono infinito esse summe diligendum, quia si sic; igitur charitas inclinatur in oppositum eius, quod dicitur ratio recta, & ita non esset virtus: igitur dicitur solum summum bonum infinitum esse summe diligendum, & per consequens voluntas hoc potest ex partibus naturalibus: nihil enim potest intellectus recte distare, in quod dicitur non possit voluntas naturalis naturaliter tendere, alias voluntas esset naturaliter mala, vel situm non libera ad tendendum in quodlibet, secundum illam rationem boni, si-

cum

cundum quam offenditur solus intellectus. Et hoc est, quod arguitur in speciali de Angelis, quia in statu innocentie non fuerunt non recti: quia tunc non poterant habere actum non rectum: poterunt autem habere aliquam actum elicitum, & supponendum est, quod habuerunt, & hoc rectum, & non potuit esse aliquis actus rectus diligendo se super omnia, ergo. Præterea. 9. Ethic. vult Philof. quod fortis politicus secundum rectam rationem debet se morti exponere pro bono Reip. Philosophus tamen non ponere talem habitum aliquod premium post hanc vitam, sicut patet ex multis locis, in quibus dubitat animum esse inmortalem: & magis videtur declinare ad partem negativam; saltem si quilibet sequendo rationem naturalem, dubitat de vita futura; propter eam, de qua dubitat, nullus debet exponere se morti: sed si debet exponere se, hoc est, quia in non exponendo est certissima amissio boni virtutis: ergo circumscripo omni premio futuro, (a) hoc est consonum recte rationi, ut fortis politicus velit se non esse, ne pereat bonum Reipubl. secundum autem rectam rationem magis est diligendum bonum divinum, quam bonum aliquis particularis; igitur secundum rectam rationem, quilibet debet velle se non esse, propter bonum divinum. Dicitur hic, quod fortis in exponendo se morti propter bonum virtutis, experitur maximum bonum virtutis, & maximam delectationem; & propter hæc bona, licet brevia, debet eligere talem actum: melior est enim unus actus excellentis, quam, quotcumque remissi: in hoc igitur fortis politicus non eligit suum non esse, sed optimum esse secundum esse virtutis, quia secundum rectam rationem, magis est eligendum non carere uno actu virtutis, quam carere multis aliis commodis. Contra hoc, simpliciter magis anatur illud, pro cuius salute volo aliud non esse, vel cui ne male sit, volo aliud non esse, quam illud aliud, quod volo propter ipsum non esse: sed talis fortis ne male sit Reipubl. vult se, & actum virtutis non esse: igitur simpliciter magis diligit bonum publicum, quod vult salvari, quam se, vel actum virtutis, pro cuius salute non se exponit, sed pro salute Reipubl. & ita fit argumentum. Additur quadam persuasio Theologica, quia si nullus potest habere actum virtutis perfectionem diligendi Deum super omnia ex parte naturalibus: igitur qui inveniet se pronum ad talem actum, possit scire se esse in charitate, quia sine charitate non est talis pronitas; consequens est saltem, ergo.

Quantum ad illum articulum, propter istas duas rationes de conformitate voluntatis, & rationis recte, & de forti politico, concedo conclusionem, quod ex parte naturalibus potest quæcumque voluntas, saltem in statu nature instituta, diligere Deum super omnia. Ad cuius declarationem primo expono quales sit intelligendum illud, super omnia. Secundo, qualiter ad hoc teneatur creatura rationalis: Tertio, quod hoc non obstante, habitus charitatis est necessarius, & ad quid.

De

a De hoc 4. d. 43. q. 2.

De primo, dico quod illud super omnia potest intelligi extensive, puta quod plus diligit Deum, quam omnia alia, & citius velle; omnia alia non esse, quam Deum non esse: & intensive, puta ex majore affectu vult Deo bene esse, quam alicui alteri. (a) De primo membro, conceditur communiter, quod nihil aliud a Deo, nec omnia simul sunt æque appetenda, sicut Deus: De secundo, ponitur una distinctio, quod amor excedit amorem, vel quia ferventior, sive tenerior; vel quia fortior, sive firmior: & dicuntur isti amores sese excedere, sicut mater dicitur tenerius, & ardentius diligere filium; pater vero fortius, & firmius, quia majore periculo se exponeret pro amore filii. Hoc modo dicitur, quod affectus Dei debet esse super omnia, quantum ad firmitatem, ne scilicet, aliqua aliud possit ab hoc evellere: sed non oportet, quod sit super omnia, quantum ad fervorem, & tenacitatem, & dulcedinem, quia aliquando invenit se quis ferventius diligere creaturam, quam alias Deum.

Confirmatur hoc, quia si posset pro statu isto utroque modo diligere Deum super omnia: igitur posset implere illud præceptum Deuter. 6. Dilige Dominum Deum tuum, &c. cuius oppositum habetur in litera a magistro, & Augustino, & Anselmo, qui nolunt, quod hoc præceptum fit, nec quod teneatur illud implere, sed quod implebitur.

Contra istam distinctionem arguitur, quia solum hoc magis diligitur quod firmius diligitur: hoc enim magis diligo, cum minus volo malum accidere, & pro cuius bono salvando, magis me expono ex amore, quia exponere sequitur amorem, & hoc loquendo de amore, qui est actus voluntatis, non de illo qui est passio appetitus sensitivi. Esti igitur aliqui dicantur diligere ferventius, vel tenerius, qui tamen firmius non diligunt; hoc non est ex aliquo excessu amoris intellectivi in eis: sed forte alicujus passionis amoris sensitivi, sicut aliqui, qui dicuntur devoti, sentiunt aliquam majorem dulcedinem, quam alii multo solidiores in amore Dei, qui centuplum promptius sustinent martyrium: nec dulcedo est actus voluntatis elicitus, sed passio quædam actui retributa, qua Deus allicit, & nutrit parvulos, ne deficiant in via.